

نمبر آستان:	سمنان
نمبر نشران:	شاهرود
تاریخ نگارش:	۹۲/۰۴/۰۴
بازم آستان:	۲۰
نمبر طران:	فاطمه مظفری
نمبر ستر:	
نمبر ستر:	

امتحانات داخلی
مدارس حوزه‌های علمیه تهران
سطح دو
سال تحصیلی: ۹۲-۹۱
نیم‌سال دوم
مدرسه علمیه امام جعفر صادق (علیه السلام)
مهر مدرسه

موضوع آستان:	فلسفه ۱
موضوع:	فلسفه ۱
کتاب:	فلسفه مقدماتی
انتشارت:	
موضوع:	از ابتدای کتاب تا ابتدای بخش چهارم
نام و نام خانوادگی:	پایه: چهارم مهر
نام پدر:	زمان: ۷۰ دقیقه

۱- فلسفه را در لغت و در اصطلاح مسلمین تعریف نمایید؟ ۲ نمره (ص ۱۸)

فلسفه از کلمه ی فیلسوفیا به معنای دوستدار دانش گرفته شده و بعداً به معنای دانش تغییر پیدا کرد.

فلسفه در اصطلاح مسلمین نام فنی خاص و دانشی خاصی نیست. همه ی دانش های عقلی را در مقابل دانش های نقلی، فلسفه می گویند.

۲- شباهت ها و تفاوت های روش فلسفی مشائی و روش کلامی را بیان نمایید؟ (با ذکر سر دسته هر گروه از روش های کلامی و

فلسفی) ۳ نمره (ص ۲۵)

شباهت ها: هر دو تکیه شان بر استدلالات عقلی است.

تفاوت ها: ۱- اصول و مبادی عقلی ای که متکلمین بحث های خود را شروع می کنند با اصول و مبادی عقلی فلاسفه متفاوت است. ۲- متکلم برخلاف

فیلسوف خود را متعهد می داند به دفاع از حریم اسلام ولی بحث فیلسوفانه آزاد است.

سردسته فلسفه مشاء: سهروردی
سردسته کلام اشعری: شیخ ابوالحسن اشعری

سردسته کلام معتزلی: قاضی عبدالجبار معتزلی و زمخشری
سردسته کلام شیعی: خواجه نصیرالدین طوسی

۳- حکمای اسلامی به چند عالم یا نشئه قائلند؟ (با ذکر خصوصیات هر عالم) ۲ نمره (ص ۳۵)

۱- عالم ناسوت: عالم ماده و حرکت و زمان است.

۲- عالم ملکوت: دارای صور و ابعاد و فاقد حرکت و زمان و تغییر.

۳- عالم جبروت: از صور و اشباح میراست.

۴- عالم لاهوت: وجود خداوند.

۴- منظور از اشتراک معنوی وجود چیست؟ دو برهان بر آن اقامه کنید؟ ۱/۵ نمره (ص ۴۳-۴۱)

لفظی که یک مفهوم دارد ولی آن مفهوم به گونه ای است که عمومیت داشته و بر اشیاء متعدد قابل صدق است.

برهان: ۱- وجود صلاحیت انقسام دارد و تنها مشترک معنوی قابل تقسیم است.

۲- عدم که نقیض وجود است مشترک معنوی است، پس وجود هم باید مشترک معنوی باشد.

۳- اگر قسم خاصی از وجود منتفی شود اصل وجود منتفی نمی شود.

۵- رابطه ی وجود ماهیت را در ذهن و خارج تبیین نمایید؟ ۲ نمره (ص ۴۸-۴۵)

وجود و ماهیت در ذهن مغایرند، یعنی دو مفهوم ذهنی هستند، ولی در خارج اتحاد دارند و کثرتی وجود ندارد.

۶- مقصود از اصالت وجود در مقابل اعتباریت ماهیت چیست؟ ۲ نمره (ص ۵۶-۵۴)

اصالت وجود به معنای عینی بودن و خارجیت است در مقابل اعتباریت ماهیت که به معنای عدم عینیت و محصول ذهن بودن است. بنابراین وجود، حیثیتی

است که جهان خارج از آن تشکیل یافته است ولی ماهیت چنین نیست.

۷- نظریه ی وحدت در عین کثرت و کثرت در عین وحدت را بیان کنید؟ ۱ نمره (ص ۷۱)

تشکیک وجود یعنی ملاک وحدت همان ملاک کثرت است. اشتراک همه موجودات در وجود است و اختلاف آن ها در مراتب وجود.

۸- پاسخ قدما به اشکال « خارج ظرف عدم واقع می شود » را بیان نمایید؟ ۱ نمره (ص ۷۷)

این گروه که اصاله الماهیتی هستند گفته اند، امور بر دو قسم است:

۱- اموری که خارج ظرف وجود یا ظرف عدم آن هاست.

۲- اموری که خارج ظرف خود آن هاست مانند وجود و عدم.

بنابراین وقتی می گوئیم زید معدوم است، به این معناست که خارج ظرف زید است و نیز خارج ظرف خود عدم است.

۹- عدم علیت بین اعلام را با ذکر هر قسم روشن نمایید؟ ۱/۵ نمره (ص ۸۱-۸۲)

۱- عدم علت عدم واقع شود صناعه و مجاز است.

۲- عدم علت وجود واقع شود، اثر نتیجه ی مستقیم عوامل دسته ی اول است.

۳- وجود علت عدم واقع شود، معلول نتیجه ی عدم عوامل دسته ی اول است.

۱۰- نظر متکلمین و فلاسفه و منشأ این نظر را در مورد اعاده ی معدوم به طور کامل بیان نمایید؟ ۲ نمره (ص ۸۴)

متکلمین قائل به اعاده ی معدوم می باشند به دلیل این که معاد را اعاده ی معدوم می دانند و چون معاد از ضروریات است، پس اعاده ی معدوم هم ممکن است.

فلاسفه قائل به اعاده ی معدوم نمی باشند و معاد را اعاده ی معدوم نمی دانند بلکه ادامه ی حیات انسان در سطحی بالاتر می دانند.

۱۱- براهین فلاسفه را بر امتناع اعاده ی معدوم بیان نمایید؟ (۲ مورد) ۲ نمره (ص ۸۶-۸۸)

۱- عدم نمی تواند بین یک شیء و خودش فاصله شود.

۲- اعاده ی معدوم ایجاد ثانی است و ایجاد ثانی نیاز به وجود ثانی هم دارد و وجود ثانی غیر از وجود اول است.

۳- اعاده ی معدوم در اشیاء زمان دار ممکن نیست، زیرا عنصر زمان قابل اعاده نمی باشد.

موفق باشید